Nesse sentido, nada mais humano, justo e necessário do que recompensar 

àqueles profissionais que, comprovadamente, tenham arriscado suas próprias 

vidas em nome da sobrevivência de terceiros, especialmente quando se tem em 

conta a vergonhosa marca de mais de 303.000 (trezentas e três mil) vidas 

ceifadas não só dos efeitos da Covid-19, cuja média móvel de mortes no país 

registrada nos últimos 7 dias, segundo dados divulgados pelo canal do G1 do 

último dia 23/03/2021, alcançou a marca de 2.349 vítimas, mas também o 

deplorável recorde no índice de mortalidade que, indiscutivelmente, poderiam ter